
 

 1 

 

Deliberazione n° 4    Adunanza del 04/03/2025  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: PROROGA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) PER IL 

BIENNIO 2025 – 2026, FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO IN RELAZIONE AL MASTERPLAN 3C.   

 

L'anno duemilaventicinque, addì quattro del mese di Marzo alle ore 20:00, nella  Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo 

Statuto, sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: . 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 PERRI CLAUDIO SI  

2 ROSSINI MARIO SI  

3 BELLINI DANIELA AGOSTINA SI  

4 CAVALLI ELENA ERMINIA SI  

5 SPIGAROLI PAOLO   SI 

6 UGONI ANGELA SI   

7 FREGONI GUIDO SI   

8 DESIDERI FRANCESCA   SI 

9 FERRARI PATRIZIA SI   

10 VIRGILIO ANNALISA SI   

11 SINGH GURMINDER   SI 

Presenti 8 Assenti 3  

 

Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli 

Elena  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig.  Perri Claudio in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

 2 

OGGETTO: PROROGA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) PER IL 

BIENNIO 2025 – 2026, FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO IN 

RELAZIONE AL MASTERPLAN 3C.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

Tra il 2018 ed il 2019 l’Associazione industriali di Cremona ha promosso con il coinvolgimento del 

Comune di Cremona, della Provincia di Cremona e dei principali portatori d’interesse del territorio, 

l’iniziativa Masterplan 3C a supporto della programmazione strategica territoriale; 

 

Le Istituzioni pubbliche e gli enti portatori di interessi del territorio hanno condiviso la necessità di 

un’azione congiunta tesa alla più ampia valorizzazione delle realtà culturali ed economiche di 

eccellenza della provincia di Cremona secondo il quadro di riferimento definito a livello di 

Masterplan 3C. 

 

Gli stessi hanno, pertanto, convenuto di riunirsi in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) a 

composizione multi-stakeholder con il compito di implementare la realizzazione del Masterplan 3C, 

agendo da strumento super partes di confronto e costruzione del consenso, di dibattito e di 

elaborazione di scenari e visioni alternative per il futuro del territorio cremonese. 

 

A seguito di ulteriori interlocuzioni che si sono susseguite con le parti sociali e politiche territoriali, 

al fine sia di aggiornare il testo, si è giunti ad una nuova formulazione dello schema di Costituzione 

dell’Associazione Temporanea di scopo, che sostituisce il precedente. 

 

Il nuovo testo ha infatti introdotto novità per quanto attiene, a titolo esemplificativo, la presenza in 

futuro di soggetti terzi, la composizione del Comitato di Gestione, la quota a carico dei Comuni 

commisurata per abitante e la quota a carico delle parti sindacali, il riferimento al PNRR, il Team di 

progetto, la durata spostata al 2024. 

 

Con deliberazione del Presidente n. 82 dell’11/04/2022 è stato approvato il nuovo testo dello 

schema di “COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO E MANDATO 

COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA” fino al 31/12/2024. 

CONSIDERATO CHE: 

le attività di ATS sono ancora in corso e altre sono in fase di attuazione, l’Associazione dei soci ha 

provveduto ad attivare l’iter per il proseguo dell’ATS stessa. Il Consiglio degli associati del 

20/12/2024 ha pertanto convenuto circa il proseguimento delle attività fino al 2026, impegnandosi 

ad approvare tempestivamente nei rispettivi organi di competenza lo schema di atto di proroga. 

 

VISTO il Verbale del Consiglio degli associati del 20/12/2024, prot. n. 135 del 03/02/2025. 

 

VISTO l'allegato "PROROGA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO E MANDATO 

COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA" quale parte integrale e sostanziale della 

presente deliberazione; 



 

 3 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29/11/2021 “APPROVAZIONE 

COSTITUZIONE ATS (ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO) FINALIZZATA ALLA 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO IN RELAZIONE AL MASTERPLAN 3C”; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 nonché  il vigente Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 sono stati espressi il 

parere di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area di riferimento e di regolarità Contabile dal 

Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario, così come riportati nell’allegato alla 

presente deliberazione; 

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 8 

Favorevoli:8  

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

 

DELIBERA 

1) di approvare la proroga dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) finalizzata alla 

promozione del territorio in relazione al Masterplan 3C per il biennio 2025 2026 e come da all. " 

PROROGA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO E MANDATO COLLETTIVO 

SPECIALE CON RAPPRESENTANZA " che forma parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

2) di impegnarsi a versare la quota associativa annua fissata in «€ 0,10 ad abitante per i Comuni 

(con un minino di € 100,00 e un massimo di € 5.000,00)» dando mandato al Responsabile 

dell'area contabile ad assumere apposito atto di impegno e liquidazione; 

3) di dare disposizione per l'invio del presente atto deliberativo alla Provincia di Cremona. 

Successivamente, ritenuto di dare immediata operatività al presente provvedimento, con separata 

votazione favorevole ed unanime resi dai Consiglieri presenti e votanti,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 8 

Favorevoli:8  

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

 

DELIBERA 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 

267/2000. 

 

  



 

 4 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale N. 4 del 04/03/2025   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 

 
Oggetto : PROROGA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) PER 

IL BIENNIO 2025 – 2026, FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO IN RELAZIONE AL MASTERPLAN 3C.   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Olmeneta, lì 27/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Olmeneta, lì 27/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 



 

 5 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Perri Claudio  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Olmeneta,         

 Il Segretario Comunale  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 

 

Olmeneta   

Lì,        

Il Segretario Comunale   

dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

Olmeneta     Il Segretario Comunale     

 13/03/2025      dott.ssa Bonomelli Elena      

 

 


